THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 65/2002/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về thành lập Tổ công tác liên ngành xây

dựng các văn bản pháp quy cho hoạt động của Ngân hàng phục vụ người nghèo.

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Để triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 6 Quốc hội Khóa X về việc hoàn thiện tổ chức

và hoạt động của Ngân hàng chính sách, tách tín dụng ưu đãi ra khỏi tín dụng thương mại;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và Thủ trưởng các cơ quan

liên quan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác liên ngành giúp Thủ tướng Chính phủ xây dựng các văn bản

pháp quy áp dụng cho hoạt động của Ngân hàng phục vụ người nghèo.

Điều 2. Tổ công tác liên ngành đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Phó Thủ tướng Nguyễn Tấn

Dũng và do Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ Nguyễn Quốc Huy điều hành công việc cụ

thể

Các tổ viên của Tổ công tác liên ngành là lãnh đạo của các Bộ, ngành là lãnh đạo của các Bộ,

ngành có liên quan. Giúp việc Tổ công tác có nhóm biên tập các văn bản pháp quy gồm các

chuyên gia giỏi, am hiểu về lĩnh vực này do các Bộ, ngành cử.

Danh sách tổ viên Tổ công tác liên ngành và thành Viên nhóm biên tập kèm theo Quyết định

này.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác liên ngành:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22038

1. Dự thảo các văn bản pháp quy áp dụng cho hoạt động của Ngân hàng phục vụ người nghèo

báo cáo Chính phủ hoặc Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định, bao gồm:

Chính sách tín dụng hỗ trợ xóa đói, giảm nghèo và cơ chế ủy thác cho vay của Ngân hàng

phục vụ người nghèo.

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Ngân hàng phục

vụ người nghèo

Quy chế tổ chức, điều hành, quy trình hoạt động nghiệp vụ và các cơ chế, chế độ (tài chính,

tiền lương phụ cấp...) cho Ngân hàng phục vụ người nghèo.

Điều lệ hoạt động của Ngân hàng phục vụ người nghèo.

Một số văn bản khác theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

2. Lấy ý kiến tham gia của các Bộ, ngành liên quan về dự thảo văn bản pháp quy áp dụng cho

hoạt động của Ngân hàng phục vụ người nghèo.

3. Trong quá trình nghiên cứu xây dựng các văn bản pháp quy trên đây, được tổ chức các cuộc

hội nghị, hội thảo để thảo luận và lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của các ngành, địa phương, các

chuyên gia và các nhà khoa học đối với lĩnh vực này.

Điều 4. Chi phí và điều kiện làm việc của Tổ công tác liên ngành và nhóm biên tập trong việc

khảo sát, xây dựng các văn bản pháp quy được hạch toán vào chi phí hoạt động của Ngân

hàng phục vụ người nghèo.

Điều 5. Các văn bản quy định tại điểm 1 Điều 3 của Quyết định này phải trình Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ trong quý IV năm 2002.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Sau khi kết thúc nhiệm vụ nêu tại Điều 3,

Tổ công tác liên ngành tự giải thể.

Điều 6. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đồng chí có tên

trong danh sách nêu tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

DANH SÁCH Tổ viên Tổ công tác

liên ngành và Nhóm biên tập các văn bản pháp quy cho Ngân hàng phục vụ người nghèo.

(ban hành kèm theo Quyết định số